Уголовное дело № 1-117/2020

УИД 24RS0002-01-2020-000346-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 25 февраля 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Киселевич О.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Волостниковой В.Д., представившей удостоверение № 1673 и ордер № 375,

потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно приказу о приеме работника на работу № 21423 /СибБ-К от 05.07.2019 г. была принята на должность консультанта в Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России» либо Банк) в дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, расположенный по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2. В тот же день, 05.07.2019 г. с ФИО1 был заключен трудовой договор № 2960/СИББ-К. Согласно должностной инструкции консультанта, утвержденной 23.07.2019 года руководителем дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646, с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись, она относилась к категории служащих Банка. Согласно положению ч.2.1 ч.2 данной инструкции в обязанности консультанта входило своевременно консультировать клиентов по основным характеристикам всего спектра реализуемых продуктов и услуг банка, предоставленных физическим лицам. При осуществлении консультирования и продаж физическим лицам, не допускать внутреннего мошенничества, несанкционированной и противоправной, противозаконной деятельности в собственных интересах и в интересах, противоположных интересам Банка. При осуществлении консультирования и продаж физическим лицам, не создавать препятствий при получении клиентом чека по совершенной им операции. Оказывать оперативную помощь клиентам при возникновении у них затруднений, связанных с совершением банковских операций. Осуществлять обучение клиентов навыкам работы с устройством самообслуживания: банкоматами, информационно-платежными терминалами, интернет-киосками, мобильным банком, системой Сбербанк Онлайн, мобильными приложениями. Выявлять цель посещения клиентом Банка, распределять и сопровождать клиентов по зонам обслуживания в соответствии с выявленными потребностями.

В период времени с 01.08.2019 г. до 09.08.2019 г. ФИО1 при выполнении своих трудовых обязанностей, в рабочее время, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, совершила ряд умышленных корыстных преступлений в отношении клиента Банка - Э.А., года рождения, похитив у него с банковского счета денежные средства при следующих обстоятельствах:

01.08.2019 г., в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, работая в должности консультанта в ПАО «Сбербанк России», находилась на своем рабочем месте в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, когда к ней за консультацией обратился клиент Банка - Э.А. с просьбой оказать ему помощь, так как в силу возраста и отсутствия навыков управления банковским счетом, у него возникли затруднения самостоятельно совершить банковскую операцию по оплате услуг ЖКХ безналичным способом, произведя расчет с банковского счета № 4081781000313 оформленного на его имя в ПАО «Сбербанк России», при помощи имеющейся при нём банковской карты. ФИО1, имея навыки управления банковским счетом при помощи банкомата по обслуживанию банковских карт, взяла от Э.А. его банковскую карту, которую вставила в банкомат и согласно подключенным приложениям к банковскому счету № 408178100031 получила информацию о том, что услуги за ЖКХ уже оплачены путем автоматического списания со счета Кобзаре ва Э.А., в связи с подключением к его счету услуги «Автоплатеж». Однако ФИО1 данную информацию до клиента Банка - Э.А. не довела, и реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что Э.А. доверяет ей и не контролирует ее действия, кроме того в силу возраста и отсутствия навыков управления своим банковским счетом не может ее проконтролировать и не осознает противоправный характер ее действий, действуя тайно, путем свободного доступа, с целью личного материального обогащения, совершила хищение денежных средств в сумме 3000 рублей принадлежащих Э.А. с его банковского счета, путем перевода в 13 часов 20 минут денежных средств на банковский счет № 4081781033 9 оформленный на её имя.

Таким образом, 01.08.2019 г., в 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Э.А. в сумме 3000 рублей с банковского счета № 4081781000313, причинив ему ущерб на указанную сумму. Похищенные денежные средства обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

07.08.2019 г., в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 08 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, работая в должности консультанта в ПАО «Сбербанк России», ФИО1 находилась на своем рабочем месте в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, когда к ней за консультацией обратился клиент Банка – Э.А. с просьбой оказать ему помощь, так как в силу возраста и отсутствия навыков управления банковским счетом, у него возникли затруднения самостоятельно совершить банковскую операцию по оплате услуг ЖКХ безналичным способом, произведя расчет с банковского счета № 408178100031 оформленного на его имя в ПАО «Сбербанк России» при помощи имеющейся при нём банковской карты. ФИО1, имея навыки управления банковским счетом при помощи банкомата по обслуживанию банковских карт, взяла от Э.А. его банковскую карту, которую вставила в банкомат и согласно подключенным приложениям к банковскому счету № 408178100 6 получила информацию, о том, что услуги за ЖКХ уже оплачены, путем автоматического списания со счета Э.А. в связи с подключением к его счету услуги «Автоплатеж». Однако, ФИО1, данную информацию до клиента Банка - Э.А. не довела, и реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что Э.А. доверяет ей и не контролирует ее действия, кроме того в силу возраста и отсутствия навыков управления своим банковским счетом не может ее проконтролировать и не осознает противоправный характер ее действий, действуя тайно, путем свободного доступа, с целью личного материального обогащения, совершила хищение денежных средств в сумме 3000 рублей принадлежащих Э.А. с его банковского счета, путем перевода в 17 часов 08 минут, денежных средств на банковский счет № 408178103 9 оформленный на её имя.

Таким образом, 07.08.2019 г., в 17 часов 08 минут, ФИО1 находясь в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Э.А. в сумме 3000 рублей с банковского счета № 408178100031..., причинив ему ущерб на указанную сумму. Похищенные денежные средства обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

09.08.2019г., в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 42 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, работая в должности консультанта в ПАО «Сбербанк России», ФИО1 находилась на своем рабочем месте в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, когда к ней за консультацией обратился клиент Банка - Э.А. с просьбой оказать ему помощь, так как в силу возраста и отсутствия навыков управления банковским счетом у него возникли затруднения самостоятельно совершить банковскую операцию по оплате услуг ЖКХ безналичным способом, произведя расчет с банковского счета № 4081781000 оформленного на его имя в ПАО «Сбербанк России» при помощи имеющейся при нём банковской карты. ФИО1, имея навыки управления банковским счетом при помощи банкомата по обслуживанию банковских карт, взяла от Э.А. его банковскую карту, которую вставила в банкомат и согласно подключенным приложениям к банковскому счету № 4081781000313 получила информацию, о том, что услуги за ЖКХ уже оплачены, путем автоматического списания со счета Э.А., в связи с подключением к его счету услуги «Автоплатеж». Однако ФИО1 данную информацию до клиента Банка - Э.А. не довела, и реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что Э.А. доверяет ей и не контролирует ее действия, кроме того в силу возраста и отсутствия навыков управления своим банковским счетом не может ее проконтролировать и не осознает противоправный характер ее действий, действуя тайно, путем свободного доступа, с целью личного материального обогащения, совершила хищение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих Э.А. с его банковского счета, путем перевода в 13 часов 42 минуты, денежных средств на банковский счет № 40817810331 оформленный на её имя.

Таким образом, 09.08.2019 г., в 13 часов 42 минуты, ФИО1 находясь в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/0214 Ачинского отделения Красноярского отделения № 8646 Сибирского банка, по адресу: 

<

...> строение 22, помещение 2, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Э.А. в сумме 3000 рублей с банковского счета № 4081781000, причинив ему ущерб на указанную сумму. Похищенные денежные средства обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна, виновной себя в инкриминированных ей деяниях признала полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявила добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминированных ей преступлениях считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств 01.08.2019 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств 07.08.2019 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств 09.08.2019 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено по каждому преступлению. 

Определяя вид наказания по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым, она ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, условно, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности ФИО1, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также правила, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «к» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также правила, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимой наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденную дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденной с целью её исправления, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год за каждое преступление. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения ею копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы. В случае принятия осужденной решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов